

Tjänsteutlåtande
Kommunstyrelsens förvaltning
Linn Sandegård
Oscar Alexandersson

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-05-03
Diarienummer: KS 2023/0277

Trygghet och hälsa genom livet - program för social hållbarhet och folkhälsa 2030

Sammanfattning

Ett nytt styrdokument inom ramen för kommunens övergripande hållbarhetsarbete har tagits fram i form av ett program för social hållbarhet och folkhälsa – ”Trygghet och hälsa genom livet”. Programmet utgör en del av den övergripande styrningen mot de strategiska inriktningarna trygghet och hållbar framtid som återfinns i Vision 2040 samt de övergripande målen för mandatperioden. Programmet syftar till att ange en gemensam riktning och långsiktiga prioriteringar inom den sociala hållbarhetsdimensionen, ge underlag för uppföljning, främja kommunens trygghets- och brottsförebyggande arbete samt inspirera kommunens invånare, näringsliv och civilsamhälle till medskapande.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

1. Anta Trygghet och hälsa genom livet – program för social hållbarhet och folkhälsa 2030
2. Uppdra till Kommunstyrelsen att ta fram ett motsvarande program för den ekonomiska hållbarhetsdimensionen

Ärendet

Trygghet och folkhälsa är komplexa ämnen som båda inryms inom den sociala hållbarhetsdimensionen. Det är många olika komponenter som påverkar människors trygghet och välbefinnande. Inom dessa områden finns ett flertal olika globala och nationella mål och strategier som varje kommun behöver bryta ner till lokal nivå. Stora delar av Österåkers kärnuppdrag utförs av verksamheter som dagligen arbetar för trygghet, social hållbarhet och god folkhälsa. I samband med den senast genomförda Kommunkompassen

konstaterades dock att det saknats en sammanhållen övergripande styrning rörande kommunens arbete med social hållbarhet. Därmed gavs ett politiskt uppdrag i verksamhetsplan 2022-2024, budget 2022 att ta fram ett styrande dokument med fokus på trygghet, social hållbarhet och folkhälsa.

2022 antogs också Miljö- och klimatprogram 2030 som lade grunden för hur kommunen tar sig an arbetet med ekologiska hållbarhetsdimensionen. I och med det ansågs det lämpligt att utveckla ett program med motsvarande styrning och arbetssätt för den sociala hållbarhetsdimensionen. Därmed finns program framtagna för två av tre hållbarhetsdimensioner.

Förvaltningens slutsatser

Utgångspunkter i arbetet med programmet har varit de mänskliga rättigheterna, de globala målen för hållbar utveckling i Agenda 2030, Sveriges nationella folkhälsomål samt andra nationella mål och strategier inom området.

Trygghet och hälsa genom livet har varit ledord genom arbetet och knyter an till vision 2040 och de övergripande målen för mandatperioden.

Programmet som helhet har en främjande och förebyggande ansats med målet att stärka de nyckelfaktorer som utgör grunden till social hållbarhet och folkhälsa. Det utgör styrningen för kommunens systematiska arbete med social hållbarhet och folkhälsa, tar ett samlat grepp om ett komplext område och anger en gemensam riktning med långsiktiga prioriteringar.

Fem målområden utgör kärnan i programmet:

1. Demokrati och delaktighet
2. Livslångt lärande
3. Goda livsmiljöer
4. Arbete och sysselsättning
5. Goda levnadsvanor och meningsfull fritid

De fem målområdena med sina underliggande mål pekar ut en gemensam riktning för vad som ska uppnås. Samtidigt som målen tydligt definierar en riktning, är de formulerade med ambitionen att möjliggöra för så många medarbetare och verksamheter som möjligt att identifiera kopplingarna till sina respektive uppdrag och uppleva en känsla av tillhörighet till programmet. Målen i programmet är styrande och ska integreras i kommunens verksamhetsplaner och budget, i nämnder och styrelser.

Trendindikatorer och kvalitativa beskrivningar utgör grunden för uppföljningen. Regelbunden analys av dessa syftar till att identifiera förbättringar och vidta effektiva åtgärder som konkretiseras i en handlingsplan minst en gång per mandatperiod.

Programmet syftar också till att främja kommunens brottsförebyggande arbete och att stödja och inspirera kommunens invånare, näringsliv och civilsamhälle till att vara medskapare till ett tryggt och socialt hållbart Österåker.

Under arbetets gång har ett stort antal tjänstepersoner deltagit och bidragit med sakkunskap och verksamhetsperspektiv.

Den kommande implementeringen av programmet är avgörande för att verksamheter och medarbetare ska ha god kännedom om hur alla delar av organisationen kan bidra till måluppfyllelse utifrån sina och verksamhetens förutsättningar. Vidare är engagemang, kunskap, ansvarstagande och ett enhetligt arbetssätt viktiga framgångsfaktorer för att nå de uppsatta målen.

Avslutningsvis är samarbete och samverkan mellan olika samhällsaktörer av stor betydelse för genomförandet och nå resultat. Exempelvis myndigheter, näringsliv och civilsamhälle. Kommunkoncernen har olika grad av rådighet för att nå målen i programmet men har en central roll för att underlätta samverkan och sammanföra de aktörer som kan bidra. Alla som bor, lever och verkar i kommunen är viktiga aktörer för att skapa ett tryggt och socialt hållbart Österåker.

Bilagor

Bilaga 1 - Trygghet och hälsa genom livet – program för social hållbarhet och folkhälsa 2030.

Staffan Erlandsson
Kommundirektör

Ann Hallner
Kvalitets- och hållbarhetschef

Skickas till
Samtliga nämnder

Digitala Signaturer